
113年度
失業者職業訓練招標說明會

臺南市政府勞工局職訓就服中心

簡報者｜池書珣

日期 ｜113/01/29

1



113年度失業者職業訓練招標說明會議程

2

時間 活動內容 主持人或主講人

14：00-14：30 報 到
(性別平等影片宣導) 勞工局職訓就服中心

14：30-14：50 主持人致詞 勞工局長官

14：50-17：10 113年度失業者職業訓練
招標說明會

勞工局職訓就服中心
池約用人員書珣

17：10-18：00 Q&A

賦 歸



113年度失業者職業訓練招標說明會目錄

3

標案訊息

內容規劃

經費編列

常見缺失

業務宣導



113年度失業者職業訓練招標說明會

標
案
訊
息

4

路徑： 臺南市政府首頁 市府動態
採購公告

(勞務採購招標) 招標公告

標案訊息查詢



113年度失業者職業訓練招標說明會

標
案
訊
息

標案訊息查詢

5

標案案號



113年度失業者職業訓練招標說明會

標
案
訊
息

如何領標(下載標單)

6

需加入會員，系統問題請洽
系統客服免費電話

0800-080-512



113年度失業者職業訓練招標說明會

標
案
訊
息

如何領標(下載標單)

7



113年度失業者職業訓練招標說明會

標
案
訊
息

投標廠商基本資格(失業者職業訓練實施基準)

依法設立之公私立大專校院及高中職學校

經勞動部登記核准立案之職業訓練機構。

依法登記之財團法人或社團法人，其設立章程宗旨與人才培訓有

關，且有辦理與人才培訓有關業務者。

依法立案之短期補習班。

依法登記立案之工(公)會、人民團體，其章程之設立宗旨與人才培訓有關，

且其辦訓職類應與工(公)會本身之屬性有關者。

依法設立之公司組織，其營業項目與人才培訓有關者。

1
2

3

6

4

5

8



113年度失業者職業訓練招標說明會

標
案
訊
息

投標應檢附文件

領標後務必詳見投標廠商證件審查表

9

訓練場地合格之建築物/消防安全檢查文件

1.訓練場地非屬於自有場地，需再檢附有效期限的租賃契
約證明文件。

2.訓練單位於得標後簽約前，應檢附建築物安全及消防安
全履約期間為有效之期限相關資格文件。

3.訓練單位應為訓練場地投保公共意外責任險。



113年度失業者職業訓練招標說明會

標
案
訊
息

1. 於截標前將相關投標文件備齊並送達規範地點

     (臺南市政府勞工局職訓就服中心世紀大樓10樓)。

1. 不同投標廠商參與投標，不得由同一廠商人員代表出席開標、
評選、決標等會議。

2. 標價超過各班預算者為不合格標。

3. 請留意廠商規劃投標班別與單位設立證明所示職類之相關性。

4. 服務建議書本數、應檢附文件須符合規範。

5. 外標封封面一定要填寫正確案號，投標廠商名稱請填

      登記證上正確名稱及統編，請勿填簡稱。

10

注意事項



113年度失業者職業訓練招標說明會

內
容
規
劃

1.班別名稱需符合公告標案名稱。

2.開訓月份應符合標案文件公告期程。

3.培訓人數應符合標案文件公告人數。

4.訓練期間規劃應依法規規定，預留報名、甄試與公告日期的作業期程。

※「失業者職業訓練實施基準」及「委託辦理職前訓練
作業原則」勞動部勞動力發展署修正發布，請參考遵循。

11

班級規劃



113年度失業者職業訓練招標說明會

內
容
規
劃

新住民專班

1. 主要培訓對象為新住民。

2. 以完成生活適應輔導及基礎語文教育研習、進修者為先。

3. 新住民開訓人數須達每班次培訓人數70%(含)以上

      (以機關核定之正取錄訓名單為判定依據)，

     如未能招足額時，得開放預訓人數30％名額予一般失業民眾。

12

主要培訓對象說明如下： 

(1)尚未取得本國國民身分但獲准居留、永久居留或定居之
失業外籍配偶及大陸地區配偶。

(2)已取得本國國民身分之失業外籍配偶及大陸地區配偶。

(3)與在中華民國境內設有戶籍之國民結婚，且獲准在臺灣
地區居留之外國人及大陸地區人民，與其配偶離婚或其配
偶死亡，而依法規規定得在臺灣地區繼續居留工作者。



113年度失業者職業訓練招標說明會

內
容
規
劃

課程規劃

1.課程編排宜為學科、術科以3:7進行分配。

2.訓練計畫應包含:

性別平等課程(3小時) 、自殺防治及心理衛生健康(1小時)、就業趨勢及求

職技巧講座(4小時)、資訊及通訊科技等課程(4~8小時)之規範課程。

3.不得列入對人體或動物有侵入性、交付或使用藥品等醫療行為，或

抵觸各類醫事人員相關法規之內容。

4.教學與評量方法宜採用多元方式，並規劃課程地圖。

13



113年度失業者職業訓練招標說明會

內
容
規
劃

課程規劃

1. 訓練經費編列應留意計算之正確性，並符合公告訓練時數。

2. 符合ADDIE或IPO模式撰寫計畫，並敘明多元利益關係人的參與。

3. 訓練計畫包含職務職能分析(職能要求、行為指標…)之撰寫。

4. 可由i-CAP網站搜尋相關資料。

      (https://icap.wda.gov.tw/勞動部職能發展平台)

5. 民眾報名、甄選、錄訓機制等需符合最新失業者職業訓練實施基準

及委託辦理職前訓練作業原則。

14

https://icap.wda.gov.tw/


113年度失業者職業訓練招標說明會

內
容
規
劃

注意事項

1. 訓練計畫含講師授課同意書簽名與日期。

2.就業輔導措施以失業者職業訓練實施基準規範為辦理依據。

3.提供最近一次的TTQS評核通過公文。

15



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

講師鐘點費

1.每位講師授課最多不得超過總訓練時數1/2。

2.講師費以1,000元/時為編列原則。

※職能導向、五加二產業創新計畫等特定課程，需運用特殊專業師資授課，

得於提出書面資料具體說明該課程所配置師資之特殊性、經費編列之合理性及

必要性等，經委託機關審查核定通過後，依實際需要編列，且以2000元為

上限。 (若於開訓期間變更原核定之師資，其鐘點費以1000元為原則。)

16

術科助教鐘點費

1. 術科助教費以500元/時為編列原則。

2. 訓練人數達25人以上之班次，始得視協助教學需要規劃1名進行編列。



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

受訓學員保險費

參訓學員應ㄧ律參加訓字號勞工保險與勞工職業災害保險

依失業者職業訓練實施基準
☆訓練期間須為學員辦理加保事宜☆

17



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

就業輔導費

1. 每班次每名學員最高編列4,000元。 

2. 訓練單位應視過往辦訓經驗(如:勞保勾稽等狀況)編列就業輔導費， 

應敘明編列之合理性。

3.訓練單位如未依規定完成二項就業輔導措施，

應於得請領之個人就業輔導費額度內，分二等分並依完成之比例請領。

18

請領費用之計算
以113年度作業原則為依據。



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

場地費

1. 按班次上課次數編列，每場次編列金額
以2500元為原則，每日最多編列上午
、下午各一場次。

2. 訓練時數在300小時以下之班次，每班
次最高編列7萬5千元。

3. 訓練時數逾300小時之班次，前300小
時以7萬5千元計算，逾300小時之其他
時數，依比例以每小時200元編列，

★每班次最高編列12萬5千元。 

★舉例：訓練時數為340小時。
前300小時可編列7萬5千元，
後40小時*200元=8千元。
故，最高可編列場地費8萬3
千元整。

19



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

宣導費

每班次最高3萬元編列。

20

工作人員費

1.依勞動部公告之當年度基本工資時薪標準標列。

2.以每班次之訓練時數為上限編列。

3.學員及已支領鐘點費或職場實習指導費之講師、術科助教、指

導員，不得再支領同一班次工作人員費。

時薪183元



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

設備使用或維護費

1.依每人術科每小時最高3元為編列

2.不得用於購置資本門之設備採購

學雜費

以每人每小時12元為編列標準(支用於教具費、印刷裝訂費、紙張

文具費等)，如有特殊編列需要，應於計畫中詳細陳述用途。 

21



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

術科材料費

1.用於參訓學員術科課程所需課本、材料(不得用於設備)。

2.編列與術科課程無關出版資料或自編講義應於學雜費或行

政管理費項下支應。

3.編列價格可參考「委外補助職前訓練材料費參考表」。

22



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

僱用承諾媒合獎勵費

1. 每班次每名學員最高編列1,000元。

23

★適用班別為113年6月1日後開訓課程。

訓練期間未達1/2

前，至職前訓練資

訊系統登錄承諾僱

用書(職缺需與課

程具相關職類)

媒合學員

至用人單位就業

訓後90日內經系統勾稽

受僱於事業單位

累計就業滿30日之加保

紀錄



113年度失業者職業訓練招標說明會

經
費
編
列

行政管理費

3項總和的10％以內編

列(如以最高10%編列

需敘明理由)

學雜費

術科材料費

鐘點費

24



113年度失業者職業訓練招標說明會

提
醒
事
項

常見缺失(1)

25

1. 服務建議書本數、應檢附文件與投標規範不一致。

2. 訓練計畫表與本計畫規範不一致、格式未依照當年度規範表單填寫。

3. 訓練課程表之時數或課程名稱與課程計畫進度表不一致

★課程不宜安排成果發表、就業媒合課程。

4. 講師(術科助教)學經歷佐證資料不符合所列資格條件、資料老舊、模

糊不清或未適時更新。

5. 講師學經歷及專長佐證資料不符授課課程內容，或講師授課課程於

各表單不一致。

6. 術科助教學經歷及專長佐證資料不符合協助課程。



113年度失業者職業訓練招標說明會

26

6. 相關經費編列未依照規範編列及計算錯誤。

7. 術科材料費編列品項與課程不符、編列數量明顯高於課程所需、編

列金額明顯高於市價、編列項目與訓練職類不相當。

8. 訓練設備數量不足或不符課程所需，另未提供課程所需之軟硬體等。

9. 就業機會職缺開發，提供職缺數不足於學員人數及職類、地點相符

性。

常見缺失(2)：

提
醒
事
項



113年度失業者職業訓練招標說明會

27

業
務
宣
導

建立友善職場及訓練環境，
訂定符合性別平等工作法與性騷擾防治法
規定之性騷擾防治措施、申訴及懲戒辦法，
以為因應。



113年度失業者職業訓練招標說明會

業
務
宣
導

突破性別框架
課程不限性別

就業莫歧視
性別無歧視

28

附件3-性平影片-打破框架完整版 國語.mp4


113年度失業者職業訓練招標說明會

29

業
務
宣
導



113年度失業者職業訓練招標說明會

業
務
宣
導

台南工作好找APP網 路 學 堂

職訓繽紛臺南滿分
粉絲專頁

30

台南工作好找
粉絲專頁

歡迎掃描點閱



113年度失業者職業訓練招標說明會

Q&A

31



113年度失業者職業訓練招標說明會

背景來源：Pngtree.com

訓練深耕 品質提升
感謝大家配合

32

使命｜幫市民找工作  幫廠商找人才  提升勞工職能
願景｜讓市民有工作  做職訓領頭羊  促人才公益化
服務理念｜專業、創新、持續改善


	投影片 1: 113年度 失業者職業訓練招標說明會
	投影片 2
	投影片 3
	投影片 4
	投影片 5
	投影片 6
	投影片 7
	投影片 8
	投影片 9
	投影片 10
	投影片 11
	投影片 12
	投影片 13
	投影片 14
	投影片 15
	投影片 16
	投影片 17
	投影片 18
	投影片 19
	投影片 20
	投影片 21
	投影片 22
	投影片 23
	投影片 24
	投影片 25
	投影片 26
	投影片 27
	投影片 28
	投影片 29
	投影片 30
	投影片 31
	投影片 32

